La galea ~2). di cui il giorno innanzi s’era parlato, avrebbe 
dovuto immediatamente partire da Venezia e recarsi alle varie 
città della Dalmazia, sollecitando 1’ armamento delle galee che 
esse dovevano preparare, quindi comunicare al capitano del 
golfo l’ordine della Signoria di fare una crociera nell’Adriatico 
colle galee mercantili e colle altre che gli venissero affidate, ma 
di non uscirne senza ordini. Il capitano del Golfo, a sua volta, 
avrebbe dovuto poi staccare uno dei suoi legni ed inviarlo dap
prima a Corone e Modone per sollecitare le tre galee, che più 
volte s’ era ordinato ai Cretesi di armare, a congiungersi colla 
squadra del Golfo, lasciando l’incarico ai castellani dei due luoghi 
suddetti, nel caso che le tre galee non fossero ancora ivi giunte, 
di mandarle, appena approdassero, al capitano del Golfo, quindi, 
sempre la stessa galea, avrebbe dovuto recarsi a Candia ed esor
tare quel Duca ed i feudati ad armare « ad minus unam galeam

!) Secreta Consilii Rogatorum. R. B. (II), c. 47, 1350, 2 agosto.
*) Secreta Gonsilii Rogatorum. R. B (II). c. 47, 1350, 2 agosto.
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(naturalmente oltre alle tre che erano tenuti ad allestire) et plus, 
si poterunt, bene fulcitam suprasalientibus et aliis opportunis. . . .  
dando eis intelligi de novitatibus factis nostratibus et suis per 
Januenses, et dicendo quod nunc est tempus monstrandi fideli- 
tatem suam » ; ugualmente si sarebbero esortati i Sanuto, i 
Gritti, i feudatari di Negroponte ed altri dell’ Arcipelago ad 
armare insieme una galea, oltre quella che avrebbe dovuto far 
allestire il bailo di Negroponte.

Si fissarono l) insieme le norme per la elezione del capitano 
generale ed il relativo stipendio e si. procedette alla nomina di 
una commissione di 5 Savi 2), che riuscì composta di Francesco 
Loredan, Nicolò Contarini del q. Michele, Ermolao Lombardo, 
Albano Morosini, Marino Yenier di S. Giovanni Decollato, per
chè si radunassero quotidianamente « in mane et post nonam » 
per « procurare et intendere sollicite ad recuperationem gentium 
et expedicionem duodenarum ed ad faciendum, ordinandum, et 
disponendum quecumque necessaria forent ad espeditionem dicti 
nostri propositi », durando in carica per un mese.

Per fronteggiare le prime spese si deliberò pure di prendere 
a mutuo i denari delle decime depositati presso gli ufficiali alle 
decime, perchè rifiutati dal vescovo di Castello, « ita tamen 
quod non possint expendi nisi ante omnia fuerit captum secun- 
dum ordines terre ».